noster, existimaverim id factum, ut comparationem quamdam institueret publici tumultus excitati tempore, quo scribebat, cum eo a quo historiam suam exordiebatur, atque inde occasionem captaret cæteros perturbatæ illius ætatis eventus calamo prose-

quendi. (4) Nomen oppidi quod novem miliaribus ad orientem Brixia distat, ad oram Clusii fluminis statuit Elias Capreolus in annalium Brixienium tabula geographica; unde etiam nobilis illius urbis familia *Gavarda* ab ipso sæpius memorata cognomentum traxit. Hinc corrigenda lectio Puricellii, qui num. 548 eum vocat de *Ganardo*.

(5) Non aliam fuisse arbitror novitatem hanc, quam quæ proxime a Landulpho narratur, quod videlicet rejecta electione archiepiscopi Mediolanensis a clero et primoribus urbis statuta (recti animi colore, ut par est credere, et religioso aliquo prætextu interposito). Armanus iste in causa fuerit, ut circumstans ad modum coronæ inconditum vulgus in seditionem ageretur, ductumque opinione summæ integritatis, qua eum pollere existimabat, utpote tanta apud Romanam, et Brixiensem Ecclesiam, ac Mathildem gratia vigentem, alterum archiepiscopum tumultuariis suffragis elegerit contra antiquum morem hujus Ecclesiæ; inde enim veluti ex noxia radice contentiones, dissidia, schismata et bella paulatim erupere, quibus non tam urbs nostra, quam finitimæ gentes diuturna perturbatione afflictæ sunt, donec S. Bernardus Clarævallensis abbas velut angelus pacis ad nos missus, concussæ calamitatis universæ Langobardorum provinciæ suppeditas tulit veteremque decorem, ac quietem restituit, ut infra cap. 42 narrabitur.

(6) Particula *quasi* non ad minuendam significationem vocis cui præponitur, sed potius ad designandam rem, vel dignitatem ab auctore nostro hic et alibi in historiæ decursu passim usurpatur, idemque sonat apud ipsum ac altera hæc: *nempe, videlicet*: quod monitum lectorem ab initio volui, ne dubius hæreat, cum offenderit in Landulpho rudes hujusmodi formulas *quasi monitus, quasi archidiaconus*, etc. Cæterum Armanum fuisse cardinalem S. R. E. probat subscriptio adjecta diplomati primum edito a cl. v. Benedicto Bacchinio in Hist. monast. Padolironen., ac deinde inferto in nova Ital. sacr. editione tom. IV, col. 541, ab eruditissimo amico meo Paulo Galeardo, in hæc verba *Ego Armanus sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis confirmo*; quod tamen Ciaconio et Oldoino, necnon Brixienium episcoporum Chronologis Jo. Franc. Florentino, et Ughello ignotum fuit. An vero hic Armanus idem sit ac Hermannus presb. card. tit. SS. Q. uatuor Coronatorum, quem per eadem tempora floruisse compertum est, quique ab Urbano II missus Mediolanum nuper fuerat ad pallium deferendum Arnulpho nostro archiepiscopo, dubitationi locum aliquem facit Ughellus, qui eundem Armanum æque vocatum fuisse *Arimannum, et Hermannum* scribit: attamen cum Hermannum illum usque ab anno 1061 cardinalem creatum ab Alexandro II et ab Urbano II archiepiscopiteratus S. R. E. dignitate auctum tradat Oldoinus, et nusquam eum viderim subscriptum, aut memoratum episcopum; Brixiensem autem hunc antistitem longe post sæculum XI vitam produxisse repererim; anno enim 1116, ab episcopatu depositum fuisse docet Landulphus cap-

1440
A cundum jussu hominum Mediolanensium intravit Armanus enim ille monachus quasi cardinalis (6) Romanus, et a parte Brixienium civium, atque favore comitissæ Mathildis in Ecclesia Brixienesi electus episcopus (7), defuncto Arnulpho (8) archiepiscopo Mediolanensi, ad alium eligendum venit (9). Qui ubi sensit nobilem multitudinem Mediolanea-

30, et *Armani*, non *Hermani* nomine tum ab auctore nostro, tum in documentis manu ipsius firmatis appellatum fuisse constanter observaverim, in eam sententiam adducor, ut diversos illos omnino existimem. Quandoquidem vero de hoc cardinali Armano producenda hæc fuere, ut Landulphus Historia illustraretur, liceat mihi obiter refelleri Puricellium, qui in dissert. Nazariana, cap. 106, num. 4, ut lectori erudito satisfaciens quærenti cum S. Gualdinus postquam Mediolanensem archiepiscopatum suscepit, nunquam se cardinalem subscripserit, cum tamen citra dubium sit, eundem S. R. E. cardinalem fuisse antequam ad hanc infulam vocetur, id factum ait, quod (docente Panvinio in libro *De episcopaliibus, titulis et diaconis cardinalium*) antiquitus usque ad Alexandri III tempora in more fuerit, ut qui ex presbytero cardinali episcopus fieret, cardinalis esse desineret. Quam infirma tamen hæc ratio sit, quæ attilimus dilucide probant. Armanum enim post initum Brixiensem episcopatum regimen, longe ante Alexandri III ætatem, S. R. E. cardinalem subscriptum legimus, quem admodum in Bacchinio et Ughello supracitatis videri potest. Adde neque verum esse, quod S. Galdinus. Mediolanensis Ecclesiæ regendæ addictus, hunc dignitatis suæ titulum perpetuo siluerit. Exstant siquidem in tomo III Thesauri Anecdotorum Edmundi Martene, col. 1235, breves litteræ Alexandri III ad Garinum Pontiniacensem abbatem, datæ III Id. Novembris, ejusdem pontificatus anno VIII, id est 1166, in quibus octavo loco se in hunc modum subscribit Gualdinus: *Ego Gualdinus S. Sabinz presbyter cardinalis, et archiepiscopus Mediolanensis SS.*

(7) Ejus electionem ab Ughello anno Christi 1096 consignatam Bacchinio loc. cit. retraxit ad annum 1087, fretus diplomate ejusdem Armani a se ibidem producto, quod illo anno datum putavit. Verum cum diploma ipsum a me in opere Bacchinii diligenter examinatum nonagesimum septimum annum expresse referat, et dies in eodem enuntiatus anno huic, non alteri a Bacchinio assignato conveniat, solaque indictio amanuensis fortasse vitio corrupta dissentiat, ut erudite adnotavit laudatus Galeardo, Armani electio ab anno 1096 minime removenda.